
Comune di Borgo Ticino
codice Ente C_C816

Giunta Comunale (G.C.)

Nr.
122

Data
16/08/2022

OGGETTO:  SOSTITUZIONE  COPERTURA  IN  AMIANTO  DELLE
TRIBUNE DEL CAMPO SPORTIVO GIGI MERONI ADEGUAMENTO
PREZZI  ED  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  IN  LINEA
TECNICA - CUP: E11D18000100006

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
SOSTITUZIONE  COPERTURA  IN  AMIANTO  DELLE  TRIBUNE  DEL
CAMPO  SPORTIVO  GIGI  MERONI  ADEGUAMENTO  PREZZI  ED
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  IN  LINEA  TECNICA -  CUP:
E11D18000100006

L’anno 2022 addì 16 del mese di Agosto alle ore 15.30, convocata nei modi
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:

1) Marchese Geom. Alessandro Sindaco  SI

2) Mete Christian Consigliere_Ass  AG 

3) Mastroianni Maria Consigliere_Ass  SI 

4) Gugliotta Michele Assessore  SI 

5) Vescio Antonella Consigliere_Ass  SI 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza.

Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua
qualità di Sindaco.

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



Oggetto: SOSTITUZIONE COPERTURA IN AMIANTO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO 
SPORTIVO GIGI MERONI ADEGUAMENTO PREZZI ED APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO IN LINEA TECNICA - CUP: E11D18000100006

Il  Segretario  Comunale  all’inizio  dei  lavori  chiede  se  i  presenti,  rispetto  agli  argomenti  posti
all’esame dell’odierna Giunta Comunale,  abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti  interessi
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del
dovere di astenersi.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  112  del  02/10/2018  è  stato  approvato  il

progetto denominato “SOSTITUZIONE COPERTURA IN AMIANTO DELLE TRIBUNE DEL
CAMPO SPORTIVO “GIGI MERONI”;

Considerato che:

- È interesse dell’Amministrazione Comunale provvedere ad inoltrare richiesta di contributo
presso regione Piemonte  relativamente  al  bando promosso per la bonifica di  manufatti
contente amianto di proprietà degli enti locali con scadenza al 09/09/2022;

- Essendo decorso diverso tempo dalla data di approvazione del progetto e che ad oggi si
riscontrano importanti aumenti di prezzo relativamente al settore dell’edilizia;

Ritenuto  opportuno  provvedere  all’aggiornamento  del  progetto  per  quanto  attiene  la  parte
economica intesa come, elenco prezzi,  computo metrico estimativo, costi della sicurezza e nel
complesso del suo quadro economico;

VISTO il Progetto definitivo “SOSTITUZIONE COPERTURA IN AMIANTO DELLE TRIBUNE DEL
CAMPO SPORTIVO “GIGI MERONI” redatto ed aggiornato in data 08/08/2022 dal Geom. BALDO
Davide, composto dai seguenti elaborati:

1. Tav. 01 – Rilievo planimetrico

2. Tav. 02 – STATO DI FATTO - Pianta Gradinate, Copertura, prospetti e sezione;

3. Tav. 03 – STATO COMPRATIVO - Pianta Gradinate, Copertura, prospetti e sezione;

4. Tav. 04 – STATO PROG. - Pianta Gradinate, Copertura, prospetti e sezione;

5. Computo Metrico estimativa

6. Elenco Prezzi unitari

7. Quadro economico

8. Relazione tecnico illustrativa

9. Prime indicazioni per i piani della sicurezza

10. Prime indicazioni per il capitolato speciale d’appalto;

PRESO ATTO:
- Del verbale di Verifica e Validazione resa sul medesimo progetto in data 08/08/2022 ed

allegata in copia alla presente deliberazione;
- che l’intervento comporta un quadro economico di spesa di complessivi €  98.000,00 così

suddivisi:

a)  somme per lavori €.    67.934,16 



di cui € 30.373,21 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

b)  somme a disposizione per: 
i) imprevisti €   7.657,62
ii) IVA 10% sui lavori €   6.793,42
iii) D.L. e progettazione esecutiva € 11.146,55
iv) IVA sulle spese tecniche €   3.009,57
v) Incentivi per funzioni tecniche RUP €   1.358,68
vi) spese amministrative €      100,00
Sommano (b)  €.    30.065,84  

     
TOTALE €.    98.000,00

DATO ATTO che:
- L’intervento suddetto è finanziato, in caso di assegnazione, con contributo regionale  per €

67.934,16 e per la restante somma di € 30.065,84 verrà finanziato reperendo fondi propri
dell’ente;

- il Responsabile del Procedimento viene nominato nella persona dell’ing. Cristian Mancin,
dell’u.t.c.; 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale;

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;

Visto il parere favorevoli in atti espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n°
267 dal competente Responsabile per la regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare  il  Progetto definitivo in linea tecnica “SOSTITUZIONE COPERTURA IN AMIANTO
DELLE TRIBUNE DEL CAMPO SPORTIVO “GIGI MERONI” redatto ed aggiornato in data 08/08/2022 dal
Geom. BALDO Davide, composto dai seguenti elaborati:

1. Tav. 01 – Rilievo planimetrico

2. Tav. 02 – STATO DI FATTO - Pianta Gradinate, Copertura, prospetti e sezione;

3. Tav. 03 – STATO COMPRATIVO - Pianta Gradinate, Copertura, prospetti e sezione;

4. Tav. 04 – STATO PROG. - Pianta Gradinate, Copertura, prospetti e sezione;

5. Computo Metrico estimativa

6. Elenco Prezzi unitari

7. Quadro economico

8. Relazione tecnico illustrativa

9. Prime indicazioni per i piani della sicurezza

10. Prime indicazioni per il capitolato speciale d’appalto;

2. Di approvare il quadro economico di spesa di complessivi €  98.000,00 così suddivisi:

a)  somme per lavori €.    67.934,16 
di cui € 30.373,21 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso



b)  somme a disposizione per: 
i) imprevisti €   7.657,62
ii) IVA 10% sui lavori €   6.793,42
iii) D.L. e progettazione esecutiva € 11.146,55
iv) IVA sulle spese tecniche €   3.009,57
v) Incentivi per funzioni tecniche RUP €   1.358,68
vi) spese amministrative €      100,00
Sommano (b)  €.    30.065,84  

     
TOTALE €.    98.000,00

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento viene nominato nella persona dell’ing.
Cristian Mancin, dell’u.t.c.;

4. DI  DARE ATTO che  il  quadro  economico  suddetto  troverà  copertura  di  spesa,  in  caso  di
assegnazione,  con  contributo  regionale  per  €  67.934,16  e  per  la  restante  somma  di  €
30.065,84 ci si riserva di provvedere reperendo ulteriori fonti di finanziamento;

5. DI DARE ampio mandato al Responsabile del servizio per l’esecuzione degli eventuali atti ed
adempimenti necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione, tra cui provvedere alla
richiesta di contributo regionale;

6. Successivamente,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole,  la  presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
del D.Lgs  n.. 267/2000  e  s.m.i.,  onde  procedere  con  tempestività  ai  successivi
adempimenti.



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

197

SOSTITUZIONE COPERTURA IN AMIANTO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO SPORTIVO GIGI
MERONI ADEGUAMENTO PREZZI ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA
TECNICA - CUP: E11D18000100006

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/08/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mancin Cristian

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/08/2022Data

Parere non necessario

Dott. Regis Milano Michele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

N°                      R.P.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno 12.09.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per

15 giorni consecutivi.

Addì  12.09.2022                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 16.08.2022 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

□ perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lvo

18/08/2000 n. 267;

Borgo Ticino, lì 12.09.2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Regis Milano Dr. Michele

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i..


